РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2017 года                                                                              Протокол № 14
Об итогах коллективно-договорной

кампании 2016 года
Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя областной организации Профсоюза С.Г. Четверухиной о выполнении коллективных договоров и соглашений в организациях, учреждениях культуры и спорта за 2016 год Президиум Саратовской областной организации Российского профсоюза работников культуры ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об итогах колдоговорной кампании 2016 года принять к сведению (Приложение № 1).

2. Отчет формы КДК-2 по состоянию на 31 декабря 2016 года утвердить.

3. Председателям районных, первичных организаций Профсоюза в ходе колдоговорной кампании 2017 года:

3.1. представлять проекты коллективных договоров, соглашений на юридическую экспертизу в Саратовскую областную организацию РПРК;

3.2. при составлении проектов коллективных договоров рекомендуется использовать макет коллективного договора, размещенный на сайте Саратовской областной организации РПРК;

3.3. учитывая важность переговорного процесса особое внимание уделить созданию комиссии по подготовке, заключению, изменению коллективного договора, соглашения;
3.4. обратить особое внимание на необходимость заключения коллективных договоров во всех учреждениях, организациях культуры и спорта, повышения их качества, конкретизации обязательств по наиболее важным вопросам защиты трудовых прав и интересов работников с учетом положений регионального и районных отраслевых соглашений;

3.5. добиваться включения в коллективные договоры, соглашения:

- положений об оплате труда работников учреждения;

- демократических процедур при оценке эффективности работы различных категорий работников учреждений, в том числе создание комиссий с участием представительного органа работников;

- дополнительных гарантий и компенсаций при увольнении работников по сокращению численности или штата;

- дополнительных гарантий деятельности председателей и членов выборных профсоюзных органов по сравнению с действующим законодательством;

- принятие локальных нормативных актов по согласованию с представительным органом работников, тем самым усиливая роль первичной профсоюзной организации;

3.6. не допускать формальной пролонгации коллективных договоров и районных соглашений;
3.7. осуществлять контроль за выполнением коллективных договоров и соглашений, регулярно рассматривать данный вопрос на собраниях трудовых коллективов с участием всех сторон социального партнерства.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя обкома Профсоюза С.Г. Четверухину.

	Председатель областной

организации Профсоюза

	[image: image1.jpg]

	В.Н. Дмитриева